
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 257 DEL 04-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 44 DEL 04-03-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento formazione e aggiornamento obbligatori ex art. 98 cc. 2 e 3
dell'Allegato XIV del D. Lgs 81/2008 per "Coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione" a Beta Formazione di Lugo (RA).

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
l’art. 98 del D. Lgs. 81/2008 in materia di requisiti professionali del coordinatore in-
materia di sicurezza per la progettazione e del coordinatore per l’esecuzione dei lavori
prevede, fra l’altro, che gli stessi debbano essere in possesso di attestato di frequenza
ai corsi in materia di sicurezza;
entro il 15 maggio 2013 i coordinatori alla sicurezza, con attestato antecedente-
l’entrata in vigore del Testo Unico della Sicurezza (maggio 2008), dovranno avere
effettuato le 40 ore di aggiornamento così da mantenere valido il titolo posseduto;
è necessario provvedere all’organizzazione di corsi di aggiornamento in materia di-
sicurezza, destinati ai dipendenti dell’Ente con profilo tecnico che, nell’ambito della
realizzazione delle opere pubbliche, possano rivestire il ruolo di coordinatore per la
progettazione e di coordinatore per l’esecuzione dei lavori;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 171 del 20.11.2012 con la quale è stata affidata
la formazione e aggiornamento obbligatori per “Coordinatore in materia di sicurezza e di
salute in durante la progettazione e l’esecuzione dell’opera per n. 6 dipendenti con profilo
tecnico, alla Fondazione dei Geometri e dei Geometri laureati della provincia di Firenze;

DATO ATTO che in tale occasione non fu possibile affidare la formazione di cui trattasi per
ulteriori dipendenti, per mancanza di posti disponibili;



VISTO che l’Ente Beta Formazione di Lugo (RA) organizza per i mesi di marzo – aprile
2013 un corso per “Aggiornamento Coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione” ai sensi dell’art. 98, commi 2 e 3, e dell’allegato XIV del D. Lgs. n. 91 del
09.04.2008 e ss.mm.ii. della durata di 40 ore per una spesa di € 180,00 esente IVA, articolato
in 10 incontri di 4 ore ciascuno, da svolgersi in Audio-Video Conferenza, in diretta con il
docente;

PRESO ATTO che il programma formativo del corso organizzato da Beta Formazione di
Lugo (RA) prevede i seguenti contenuti:

Il nuovo Decreto 81/08 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;-
I soggetti del Sistema di Prevenzione Aziendale: i compiti, gli obblighi, le-
responsabilità civili e penali. Metodologie per l’individuazione, l’analisi, e la
valutazione di rischi (dal Titolo I del nuovo D. Lgs 81/08: Cenni sull’elaborazione del
DVR, DUVRI, Piano delle Emergenze e Registro Antincendio);
La legislazione specifica in materia di sicurezza nei cantieri temporanei o mobili e nei-
lavori in quota. (Titolo IV DLgs 81/08);
Obblighi documentali da parte dei committenti, coordinatori per la sicurezza e-
imprese;
I Rapporti dei Coordinatori con la Committenza, i Progettisti, la Direzione Lavori, i-
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;
I contenuti del Piano di sicurezza e Coordinamento, del Piano Sostitutivo di Sicurezza-
e del Piano Operativo di Sicurezza;
L’Organizzazione della Sicurezza in Cantiere;-
L’elaborazione del PSC;-
L’elaborazione del POS;-
L’elaborazione del Fascicolo;-
L’elaborazione del PiMUS (Piano di Montaggio, Uso e Smontaggio dei ponteggi);-
Nuovi decreti e Circolari attuativi al D. Lgs 81/08in materia di attrezzature da lavoro,-
spazi confinanti, amianto, appalti, antincendio, lavori posti in tensione, direttiva
macchine, tessere di riconoscimento, carrelli elevatori, autobetoniere;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’aggiornamento sopraindicato per il
Perito Industriale Alessandro Ciullini, dipendente di ruolo con profilo tecnico assegnato
all’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete, per poter continuare ad esercitare il ruolo di
coordinatore per la progettazione e di coordinatore per l’esecuzione dei lavori, per cui occorre
prevedere una spesa di € 180,00;

RITENUTO congruo l’importo stimato per il servizio offerto ed altresì valida l’offerta
formativa in termini di qualità;

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00 è possibile affidare il
suddetto servizio in economia, come previsto dall’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione CC n. 10 del 31.01.2012, Titolo IV, Capo III
– Forniture e Servizi in economia, articolo 46;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 44 DEL 04-03-2013 - Reg. Gen. N. 257 DEL 04-03-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto di affidare l’aggiornamento obbligatorio ex art. 98, commi 2 e 3, e
dell’Allegato XIV del D. Lgs. 81/2008 per “Coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione” destinato al dipendente Perito Industriale Alessandro Ciullini,
all’Ente Beta Formazione di Lugo (RA), per una spesa di € 180,00 esente IVA;

DATO ATTO che l’affidamento a cui si riferisce il presente atto è individuato al Codice
Identificativo di Gara (CIG): Z2608A6B8F;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.07.2004 convertito in L.
191/2004, e confermato dal disposto dell’art. 2, comma 573, della L. 244/2007;

VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali, e ravvisata la
propria competenza in merito;
- l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 31 del Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione n. 36/CC
del 16.6.1996 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la formazione e aggiornamento obbligatori ex
art. 98, cc. 2 e 3, dell’Allegato XIV del D. Lgs. 81/2008 per “Coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione”, destinata al dipendente di ruolo Perito Industriale
Alessandro Ciullini, all’Ente Beta Formazione di Lugo (RA) per una spesa di € 180,00 esente
IVA;

2) Di dare atto che:
- il corso di aggiornamento, comprensivo di 10 incontri di 4 ore ciascuno, si svolgerà in audio
– videoconferenza nei mesi di marzo e aprile 2013;
- il costo complessivo del corso è di € 180,00 esente IVA;
- per prenotare la partecipazione al corso è necessario entro il 19 marzo restituire il modulo di
iscrizione compilato;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 181,81, (compreso bollo), sul Titolo I, Funzione
01, Servizio 06, Intervento 03, capitolo PEG 10201 (Spese per la formazione e la
riqualificazione del personale) sul bilancio del corrente esercizio.

Sesto Fiorentino, 04-03-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 44 DEL 04-03-2013 - Reg. Gen. N. 257 DEL 04-03-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento formazione e aggiornamento obbligatori ex art. 98 cc. 2 e 3
dell'Allegato XIV del D. Lgs 81/2008 per "Coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione" a Beta Formazione di Lugo (RA).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          181,81
------------
13/000989    PEG : 10201    COD. 1 01 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:          118,19
             ------------------------------
             Spese per la formazione e qual
             ificazione del personale
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            181,81

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 44 DEL 04-03-2013 - Reg. Gen. N. 257 DEL 04-03-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


